
Decreto del Coordinatore

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato FUORI MEPA- COPYRIGHT CLEARANCE CENTER INC- 
Acquisto  di  un  servizio  di  pubblicazione  “IEEE  Transactions  on  Software  Engineering”  e 
contestuale  liquidazione Fatt.  n.  APC600411534  del  26/04/2023-  Progetto 
iNEST.PNRR.EI.INEST.oreuomorend.Struttura - CUP: H43C22000540006 – CIG: ZC73B1AA31

Il Coordinatore

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI in particolare: l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che 
nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le 
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti;

VISTO l’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1° giugno 2021 e 
convertito in Legge n. 108/2021 che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a  € 
139.000,00, IVA esclusa fino al 30/06/2023; CONSIDERATO che le Linee Guida ANAC 
con particolare riferimento alla n. 4 pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.anticorruzione.it sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti per le 
Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo per  l’acquisizione  di  forniture,  servizi  e  lavori  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale 
n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n.  190/2012 e s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di  trasparenza dei  contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. n. 1116 del 05/11/2019;

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023-
2025 dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottati  ai sensi della L. n. 190 del 2012 e 
s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,  come 
modificato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 in vigore dall’11/04/2019;

CONSIDERATA    la  richiesta  del  Prof.  Agostino  Cortesi,  di  acquistare  un  servizio  di  pubblicazione 
dell’articolo  scientifico  intitolato  “Driving  the Technology Value Stream by Aanalizing 
App Reviews” - autori: Souvick Das, Novarun Deb, Nabendu Chaki, Agostino Cortesi;

VERIFICATO       che, alla data del presente provvedimento, non risultano attive convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Centro;

ACQUISITO     il codice identificativo CIG: ZC73B1AA31 per l’approvvigionamento del servizio  in 
oggetto; 

1



CONSIDERATO   in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 
sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella 
citata delibera n. 26 del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b);

CONSIDERATA la composizione già definitiva dell’operatore individuato e vista la tipologia e la natura 
dell’attività oggetto del contratto è stato deciso di derogare all’obbligo di assicurare una 
quota pari  almeno al  30 per  cento delle  assunzioni  necessarie  per  l'esecuzione del 
contratto  o  per  la  realizzazione  di  attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia 
all'occupazione  giovanile  sia  all'occupazione  femminile  (articolo  47,  comma  4,  D.L. 
77/2021), nonostante faccia riferimento a risorse previste dal PNRR (Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza);

PRESO ATTO      che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico di comportamento di Ateneo nei confronti del  
responsabile unico del procedimento con dichiarazione acquisita al  prot.  106805 del 
011/05/2023;

VERIFICATO       che, per la prestazione in oggetto, NON risulta necessaria la redazione del documento 
unico di  valutazione dei  rischi  da Interferenza  (DUVRI),  in  quanto  la  prestazione  in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008;

PRESO ATTO       che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VERIFICATA      la disponibilità dei fondi sul seguente capitolo di spesa A.C.06.08.09- Costi per 
pubblicazioni e di editoria, su progetto iNEST.PNRR.EI.INEST.oreuomorend.Struttura.

DECRETA

Art. 1
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento del 
servizio a favore di  CCC RightsLink, vat number –EU372008451 sede legale  a  222 Rosewood Drive, 
Danvers,  MA 01923,  USA per l’importo imponibile  di € 1.988,40  (non imponibilità  iva art. 72 D.P.R. 
633/1972) equivalenti a un importo imponibile di 2.195,00 USD in data 26/04/2023.

Art. 2 
Di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  prof.  Agostino  Cortesi, Direttore 
dell’esecuzione del contratto.

Art. 3
Di autorizzare la spesa complessiva di  € 1.988,40  (non imponibilità iva art. 72 D.P.R. 633/1972) sul 
seguente  capitolo  di  spesa:  A.C.06.08.09-  Costi  per  pubblicazioni  e  di  editoria  su progetto 
iNEST.PNRR.EI.INEST.oreuomorend.Struttura

Il Coordinatore del Centro

Prof. Fabrizio Panozzo

Visto: il RdP

La Segretaria Amministrativa

Dott.ssa Roberta D’Argenio

2


	Oggetto: Decreto a contrarre semplificato FUORI MEPA- COPYRIGHT CLEARANCE CENTER INC- Acquisto di un servizio di pubblicazione “IEEE Transactions on Software Engineering” e contestuale liquidazione Fatt. n. APC600411534 del 26/04/2023- Progetto iNEST.PNRR.EI.INEST.oreuomorend.Struttura - CUP: H43C22000540006 – CIG: ZC73B1AA31

		2023-05-14T07:28:36+0200
	IT
	Fabrizio Panozzo




